МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А

(ФТС РОССИИ)

П Р И К А З

  №

Москва

О внесении изменений в Порядок проведения таможенной экспертизы,

форму решения таможенного органа о назначении таможенной экспертизы,

утвержденные приказом ФТС России от 16 января 2019 г. № 34

В соответствии с частью 5 статьи 335 Федерального закона от 3 августа 2018 г.

№ 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5082),

пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной службе, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2021 г. № 636 «Об

утверждении Положения о Федеральной таможенной службе, внесении изменений в

Положение о Министерстве финансов Российской Федерации

и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2021, № 18, ст. 3146, № 26, ст. 4962), п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Порядок проведения таможенной экспертизы, утвержденный

приказом ФТС России от 16 января 2019 г. № 34 «Об утверждении Порядка

проведения таможенной экспертизы, формы решения таможенного органа

о назначении таможенной экспертизы» (зарегистрирован Минюстом России

08.02.2019, регистрационный № 53731) (далее – приказ ФТС России № 34),

следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Основаниями для принятия решения о назначении таможенной

экспертизы являются:

применение мер по минимизации рисков или проведение таможенного

контроля после выпуска товаров;

необходимость проведения таможенной экспертизы при оказании

государственной услуги по принятию предварительных решений

о классификации товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза1

(далее – государственная услуга) в отношении товаров, находящихся под

таможенным контролем.»;

2) дополнить сноской 1 следующего содержания:

«1 Административный регламент Федеральной таможенной службы

по предоставлению таможенными органами государственной услуги по принятию

предварительных решений о классификации товаров в соответствии с единой

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского

экономического союза, утвержденный приказом ФТС России от 16 апреля 2020 г.

№ 375 (зарегистрирован Минюстом России 19.06.2020, регистрационный

№ 58718).»;

3) пункт 4 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«ГУ» – принято решение о назначении таможенной экспертизы

при оказании государственной услуги в отношении товара, находящегося

под таможенным контролем;»;

4) в пункте 7 слова «передает материалы, установленные

пунктом 6 настоящего Порядка» заменить словами «передает материалы,

установленные пунктом 5 настоящего Порядка».

2. Внести в форму решения таможенного органа о назначении таможенной

экспертизы, утвержденную приказом ФТС России № 34, следующие изменения:

1) в пункте 1 подстрочную надпись после слова «выявившего» дополнить

словами «необходимость проведения таможенной экспертизы при оказании

государственной услуги по принятию предварительных решений

о классификации  товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза

(далее соответственно – государственная услуга, ТН ВЭД ЕАЭС) или»;

2) в пункте 2 подстрочную надпись дополнить словами «, заявления

о принятии предварительного решения о классификации товаров в соответствии

с ТН ВЭД ЕАЭС»;

3) в пункте 3 подстрочную надпись изложить в следующей редакции:

«при назначении таможенной экспертизы в рамках реализации системы

управления рисками – номер профиля риска; при оказании государственной услуги

– реквизиты заявления о принятии предварительного решения

о классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС»;

4) сноску 1 исключить.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня его

официального опубликования.

Руководитель В.И. Булавин

Тарабанько Александр Владимирович

(499) 449 76 51

consultantplus://offline/ref=9FBB63801B92F0BC337985AA905B10BE1BAD6A1790915D2B3C3062AB2E28981682C37DD27D0A80C0F9020C7D87AB276135256E65E4C3B98CW0k2I
consultantplus://offline/ref=9FBB63801B92F0BC337985AA905B10BE1BAD6A1790915D2B3C3062AB2E28981682C37DD27D0A80C0F9020C7D87AB276135256E65E4C3B98CW0k2I